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SAMMENDRAG 
I perioden 19. oktober ï 30.oktober 2015 ble det gjennomført en arkeologisk utgravning i 

forbindelse med realisering av reguleringsplan for Vikshagen, med formål å legge til rette for 

boligbygging i randsonen av dagens tettsted i Vik. Lokaliteten, id 177891, lå på Nordre 

Gjesval i Hole kommune, Buskerud. Planområdet utgjøres av en husmannsplass med gammel 

dyrket mark på en terrasse om lag 0,4 km sørøst for Vik sentrum. Ved maskinell 

flateavdekking ble det åpnet et område på 984 m2 og det fremkom til sammen 112 strukturer. 

Hoveddelen av de avdekte strukturene var stolpehull og kokegroper, men det forekom også et 

lite antall nedgravninger, ildsteder og en grøft. Det ble identifisert et treskipet langhus og en 

firestolperskonstruksjon fra romertid/folkevandringstid. Bygningene har trolig stått samtidig, 

og målte henholdsvis 26 x 6,5 meter og 2,7 x 2,5 meter. Omkring husområdet var et større 

aktivitetsområde med to konsentrasjoner og spredte forekomster av kokegroper.  

 

14 kullprøver fra kokegroper, ildsteder og stolpehull er vedartbestemt ved Moesgård museum 

og 13 prøver er radiologisk datert, ti ved Ångströmlaboratoriet i Uppsala og tre ved Beta 

Analytic i Miami. Tolv makrofossilprøver er analysert av Sofi Ôstman ved MAL i Umeå. 

Resultatene har datert kokegropaktiviteten til perioden 230-580 e.Kr., med en trolig 

avslutning i første halvdel av 400-tallet e.Kr. Dateringer fra ildstedene og stolpehull i hus 1, i 

kombinasjon med dateringer av eldre strukturer innenfor husets grunnplan, daterer bruken av 

huset til slutten av yngre romertid-folkevandringstid, ca. 380-600 e.Kr. Dateringene fra hus 2 

er gjort på trekull fra stolpehull og resultatene er sprikende, men flere forhold peker mot at 

huset har vært samtidig med hus 1. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 
  

NORDRE GJESVAL, 193/6, HOLE K., BUSKERUD  

 

1 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

Undersøkelsen ble gjennomført som følge av realisering av reguleringsplan for 

Vikshagen, med formål å legge til rette for boligbygging i randsonen av dagens tettsted i 

Vik. Buskerud fylkeskommune utførte arkeologiske registreringer i planområdet i august 

2014 (Enerstvedt 2014). Planområdet omfatter en tidligere husmannsplass med flater av 

gress og epletrær som ligger på et høydedrag med god utsikt. Terrenget i planområdet 

består av to platåer med en høydeforskjell på 2ï3 meter. Det ble til sammen lagt fem 

sjakter over området og flere steder fremkom berg i dagen. På det nedre platået, lengst 

nord, ble det gjort funn av en kokegrop (ID 177896) som ble undersøkt av 

fylkeskommunen og C14-datert til 235-385 e.Kr. På det øvre platået ble det avdekket åtte 

kokegroper, en rekke med tre stolpehull og en nedgravning (id177891), hvorav en 

kokegrop er datert til 400-545 e.Kr. og et stolpehull til 230-380 e.Kr. Buskerud 

fylkeskommune (brev av 26.5.2015) og Kulturhistorisk museum (brev av 11.6.2015) 

anbefalte dispensasjon med vilkår om arkeologisk undersøkelse for id177891, mens 

id177896 ble anbefalt dispensert uten vilkår. Riksantikvaren støttet anbefalingen i vedtak 

av 23. juni 2015. 

 

2 DELTAGERE, TIDSROM 

 

Navn Stilling Periode Dagsverk 

Torgeir Winther Utgravingsleder 19.-30.10 10 

Rossano Cherubini Assisterende 

feltleder 

19.-30.10 10 

Christian H. Lindh Assistent 19.-30.10 10 

Sum   30 

Ståle Andresen Gravemaskinfører 19.-20.10 2 
Tabell 1. Oversikt over personell og tidsbruk i felt. 

 

3 BESØK OG FORMIDLING  

Det ble ikke gjennomført planmessig formidling i forbindelse med utgravningsprosjektet 

på Nordre Gjesval, men forbipasserende turgåere og lokale beboere fikk informasjon, 

samt at tiltakshaver ble holdt løpende orientert om prosjektet. Utgravningen ble også 

besøkt av en journalist fra Ringerike blad, og det ble slått opp en liten notis i avisen. 

Utgravningen ble også besøkt av arkeologer fra Buskerud fylkeskommune og 

Kulturhistorisk museum.  
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Figur 1. Geografisk plassering av undersøkelsesområdet. Kartgrunnlag Statens Kartverk. Tillatelse nr.: 

NE12000-150408SAS. Kart produsert av Torgeir Winther/KHM. 
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4 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER  

Planområdet ligger rett sørvest for Steinsfjorden ved Vik sentrum på østsiden av 

Røysehalvøya i Hole kommune, og innenfor den eldre administrative enheten 

Årnesfjerdingen (figur 1). Eldre kartverk med oppmålinger fra 1920-tallet viser at den 

sentrale ferdselsåren mellom Ringerike og Krokskogen gikk der dagens Gamleveien 

løper, ca. 250 meter sør for lokaliteten. Denne ferdselsåren gikk rett forbi det historiske 

tunområdet på Gjesval. Hvor gårdene i dette området har ligget i jernalderen har man 

begrensede kunnskaper om, ettersom svært få hus og tun har fremkommet ved 

arkeologiske undersøkelser. 50 meter øst for lokaliteten som er undersøkt har det tidligere 

ligget en gravhaug, Hagahaugen, (ID 38977), som ble fjernet i 1948 (figur 2). I 

Kulturhistorisk museums Gjenstandsbase knyttes et funn av en øks (C2048) fra 

merovingertid til en haug med samme navn. Øksa skal være funnet i 1856 sammen med 

«bein». Tilstedeværelsen av en gravhaug kan tyde på at det har vært en gård i dette 

området i jernalderen.   
 

 

Figur 2. Planområdets lokale plassering. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-

150408SAS. Illustrasjon produsert av Grethe B. Bukkemoen/KHM. 

Det er argumentert for at Ringerike, inkludert Hole, utgjøres av ulike bebyggelsesdistrikt 

som representerer forskjellige bebyggelseshierarkier med røtter i eldre jernalder eller 

tidligere. Det er videre pekt på at det er nærliggende å oppfatte dette området som et 

multifunksjonelt sentralplasskompleks av høy status (Stylegar 2004:153). Tolkningen av 

distriktene er basert på spredningen av funn og konsentrasjonen av storhauger. Ingen av 

disse konsentrasjonene ligger på østsiden av Røysehalvøya, men på vestsiden finnes en 

konsentrasjon rundt gårdene Frøyshov og Hole. På Frøyshov ligger også ett av de store 

jernaldergravfeltene på Ringerike, og på de nærliggende gårdene Hundstad og Bye har 

det fremkommet graver med importfunn fra romertid. På gården Gjesval er det, som 

tidligere nevnt, gjort funn av en øks fra merovingertid (C2048). I tillegg er det ved 
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metallsøking gjort funn av en fugleformet spenne av kobberlegering med datering til ca. 

650ï725 e.Kr. (C58110). Det har også fremkommet flere våpengraver fra vikingtid i 

nærområdet, på Løken (C5402ï06, C5465), Borgen (C6518, C7235) og på Vik (C30170). 

En øks fra vikingtid (C30600) er funnet på Gjesval med uklare funnomstendigheter. Med 

bakgrunn i spredningen av gravfunn hevdes det videre at mens maktens tyngdepunkt ser 

ut til å ligge i Vangsbygd og Heradsbygd i eldre jernalder, flyttes maktens sentrum i 

vikingtid til Norderhov og Hole, hvor Stein gård med Halvdanshaugen antakelig har hatt 

en sentral rolle. Et skifte i tyngdepunkt finner i så fall sted i overgangen mellom eldre og 

yngre jernalder (Stylegar 2004). 

 

5 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET  

5.1 PROBLEMSTILLINGER ï PRIORITERINGER  

Hovedvekten av de registrerte kulturminnene innenfor reguleringsområdet var 

kokegroper, men de registrerte mulige stolpehullene viste at funn av hustomter ikke 

kunne utelukkes.. På et overordnet plan falt undersøkelse innenfor flere av 

satsningsområdene for Kulturhistorisk museums virksomhet der fokuset på steders 

betydning og biografi samt landskap i endring var særlig relevante. Lokaliteten er relatert 

til jordbruksbosetning, og hadde følgelig potensial til å belyse den forhistoriske 

bosetningen og utviklingen av gården og dens nærområde over tid. Relevante 

problemstillinger i den sammenheng var derfor følgende (jf. Bukkemoen 2015):  

 

¶ Definere lokalitetens funksjon, brukstid og sammenheng med nærliggende 

kulturminner 

¶ Funksjonsbestemmelse av de enkelte anleggene 

¶ Datering av de enkelte anleggene og datering av bruksfasen(e) 

¶ Representerer funnområdet en kontinuerlig bruk over lang tid, er strukturene 

samtidige eller utgjør de separate bruksfaser? 

¶ Kokegroper og deres funksjon ï innsamling av statistiske data. Er det 

sammenheng mellom størrelse, form og datering? 

¶ Identifisering, definering og datering av bygninger 

¶ Finnes det strukturer og/eller analysemateriale bevart i huset/-ene som kan gi 

kunnskap om aktiviteter og bevegelser i huset og om dette har endret seg over tid? 

¶ Organiseringen av gårdstunet og identifisering av aktiviteter på tunet 

¶ Finnes det spor av produksjonsprosesser på tunet eller i husene? 

¶ Avklare eventuell relasjon mellom kokegroper og påviste bygninger 

 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE OG DOKUMENTASJON 

Lokaliteten ble undersøkt ved maskinell flateavdekking, der matjordslaget ble fjernet med 

en gravemaskin med flatt skjær og rotortilt for å komme ned til undergrunnen (se Løken, 

Pilø og Hemdorff 1996). To eller tre arkeologer fulgte gravemaskinen og renset det 

avdekkete området med krafse (figur 3).  

 

Et representativt utvalg av de avdekkete strukturene ble undersøkt. Det ble fokusert på å 

definere hustomter og å snitte en størst mulig andel av de stolpehullene som inngikk i 
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disse tomtene. Strukturene ble renset, fotografert og tegnet i plan. Dersom de ble 

avskrevet etter snitting ble profilen kun fotografert, men dersom de var reelle strukturer 

ble profilen dokumentert med foto og tegning, samt at det ble tatt ut prøver. All 

feltdokumentasjon ble gjort digitalt. Det ble benyttet et Canon PowerShot SX60 HS til 

fotodokumentasjon. Alle tegninger av undersøkte strukturer ble tegnet på iPad med 

applikasjonen Sketchbook Pro. Det aktuelle motivet fotograferes med iPad-ens kamera og 

det resulterende fotoet importeres deretter inn i tegneapplikasjonen. Fotoet legges i et 

separat lag som brukes som grunnlag for en digital tegning. Når tegningen er fullført 

skrus bakgrunnsfotografiet av slik at man får en tradisjonell tegning av strukturen.   

 

 
Figur 3. Rossano Cherubini, Christian H. Lindh og maskinfører Ståle Andresen avdekker utgravningsfeltet 

med maskin. Foto: Cf34924 _008. Tatt mot: SV. Fotograf: Torgeir Winther. 

Det ble gjort fortløpende innmålinger av fremkomne anlegg under flateavdekkingen og 

av snitt og prøver under selve utgravningen av strukturene. Det ble brukt en Trimble R6 

GPS med CPOS-nøyaktighet ved innmålingen, og anleggene ble navngitt med løpende 

Intrasis-nummerering. Dokumentasjonssystemet Intrasis (Version 3.0.1) ble brukt til 

behandling og analyse av innmålte enheter i felt. Til videre databearbeiding, analyse og 

publisering av GIS-data ble ESRIs ArcMap 10 benyttet.  

 

Dataflyten fra GPS til Intrasis-programvaren skjer ved at målepunktene lagres som 

Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de konvertert til Intrasis-

format før eksport inn i respektive Intrasis prosjekt-base på bærbar PC. Eksport skjer via 

kabel fra målebok til PC. Videre bearbeiding og analyse av data gjennomføres i Intrasis 

og ESRIs ArcMap 10.  

 

Alle kartdata er satt i koordinatsystem UTM/WGS84 sone 32N, og lagret i ESRI 

geodatabase-format ved avlevering til Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk 

museum. I tillegg blir de respektive Intrasis-prosjektet avlevert til samme enhet for 

lagring og eventuell distribusjon. 
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Det ble tatt kullprøver fra alle snittete kokegroper og ildsteder. Fra stolpehull og øvrige 

strukturer ble det tatt makrofossilprøver. All prøvetakning ble gjennomført ved 

avslutningen av utgravningen. Dette medførte at det var mulig å gjennomføre en målrettet 

prøvetakningsstrategi som tok hensyn til både det vitenskapelige potensialet ved 

strukturene og prosjektets finansielle begrensninger.  

 

 
Figur 4. Utgravningsfeltet sett fra den nordlige enden av lokaliteten. Foto: Cf34924_316. Sett mot: SV. 

Fotograf: Torgeir Winther. 

5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

 
Aktivitet  Uke 1 Uke 2 Sum Dagsverk 

Flateavdekking 37,5 - 37,5 5 

Rensing/snitting 61,5 94,5 156 20,8 

Innmåling/stangfoto 7,5 7,5 15 2 

Oppstart/avslutning 6 10,5 16,5 2,2 

Sum 112,5 112,5 225 30 

Tabell 2. Summarisk oversikt over tidsbruk på utgravningen.  

De første to dagene ble for det meste brukt til flateavdekkingen av lokaliteten. I tillegg 

brukte utgravningslederen en del tid på finrensing av et område med stolpehull og 

innmåling. Flateavdekkingen ble ferdigstilt før lunsj på prosjektets tredje dag. 

Flateavdekkingen hadde frembragt et stort antall mulige stolpehull midt på lokaliteten. 

Det ble vurdert at det med stort sannsynlighet var ett eller flere hustomter innenfor 

området. Følgelig ble det prioritert å nedlegge en stor innsats mot å identifisere 

stolperekker og hustomter. De tre siste dagene i prosjektets første uke og de to første 

dagene i den andre uken gikk med til arbeidet. Dette ble gjort ved at store deler av 

området ble finrenset i en eller flere omganger, samt at et stort antall strukturer som på 

overflaten så ut som stolpehull ble snittet. Det ble identifisert et stolpebygd langhus og en 
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firestolperskonstruksjon. I løpet av de tre siste dagene av undersøkelsen ble fokus rettet 

mot de øvrige strukturene på lokaliteten og et utvalg av kokegropene ble snittet. To 

ildsteder i tilknytning til det identifiserte langhuset ble totalgravd og hustomten ble 

fotografert med fotostang.   

 

6 UTGRAVNINGSRESULTATER 

Lokaliteten lå på en naturlig avgrenset terrasse på den nordre siden av Røyse-halvøya 

med godt utsyn over Steinsfjorden mot nordøst. Om lag 400 meter sør for lokaliteten 

ligger den svært markante Gjesvalåsen. Mot øst og vest var undersøkelsesområdet 

avgrenset av grunnfjell som stedvis lå blottlagt og stedvis lå rett under matjorda (figur 5). 

Terrassen skrånet svakt mot et større område med dyrket mark i sørvest, hvor det også 

gikk en ravine ned mot Vik sentrum. Det ble avdekket 984 m
2
 på Vikshagen (figur 4). 

Det ble målt inn 146 strukturer, hvorav 35 ble avskrevet i felt eller i etterarbeidsfasen. Av 

de resterende strukturene ble 51,4 % snittet og/eller totalgravd (tabell 3). Flesteparten av 

stolpehullene, 58 av totalt 59, lå i et 27 meter langt og 16 meter bredt område midt på 

feltet (figur 5). Kun ett stolpehull ble funnet utenfor konsentrasjonen ï ett sikkert og ett 

mulig stolpehull lå for seg selv i den sørlige delen av lokaliteten. Det ble identifisert ett 

langhus med uttrukne gavlender bestående av sju stolpepar samt en 

firestolperskonstruksjon innenfor dette området. 

 

Kokegropene utviste ikke en like klar romlig fordeling som stolpehullene, men det var 

tydelige konsentrasjoner av kokegroper i den sørlige og nordlige enden av det avdekkete 

feltet (figur 5). I den sørlige konsentrasjonen ble det funnet 16 kokegroper innenfor et 

område som målte 12 x 12 meter. Kokegropene strakk seg helt inn til den sørlige 

avgrensningen av planområdet og konsentrasjonen ble derfor ikke fullstendig avgrenset i 

denne retningen.  I den nordlige konsentrasjonen ble det funnet sju kokegroper innenfor 

et område på 8 x 5 meter. Også her lå kokegropene helt opp mot kanten av tiltaksområdet 

og avgrensningen må regnes som ufullstendig. De resterende 13 kokegropene lå ujevnt 

spredt utover, hovedsakelig i den østre halvdelen av den midtre delen av lokaliteten.  

 

 
 Stolpehull Kokegrop Ildsted Grop Grøft  Avskrevet Totalt  

Antall  59 36 2 13 1 35 146 

Antall snittet  35 12 2 2 1 23 75 

% Snittet 59,3 % 33,3 % 100 % 15,4 100 % 65,7 % 51,4 % 

Tabell 3. Oversikt over innmålte strukturer og undersøkningsgrad fordelt etter strukturtype. 
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Figur 5. Oversikt over utgravningsområdet. Kart ved Torgeir Winther/KHM. 
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6.1 STRUKTURER OG KONTEKSTER 

6.1.1 HUS 1 

Hus 1 er et treskipet, grindbygget langhus som lå midt på lokaliteten og var orientert med 

lengderetningen langs en akse fra nordøst mot sørvest (figur 6). Huset har trolig kun én 

bruksfase da det var spor etter utskiftning av stolpen i kun ett av stolpehullene. Avstanden 

mellom det første og siste stolpeparet var 23 meter. I den nordre enden av hus 1 lå en 

godt synlig rest av en veggrøft, men denne kunne ikke observeres langs husets 

langvegger eller sørlige ende. Dersom tolkningen av grøften er riktig har husets 

maksimale lengde vært i overkant av 26 meter.  

 

Det ble ikke observert sikre spor etter veggstolper, men flere stolpehull i den nordøstre 

enden kan være veggstolper. Kun et fåtall av disse ble undersøkt på grunn av prosjektets 

begrensede tidsramme. Dersom de mulige veggstolpene faktisk har inngått i huset kan 

huset ha vært i overkant av 6,5 meter bredt ved midten. Ettersom det ikke ble funnet sikre 

veggstolper eller veggrøfter langs sidene av huset er det bredest punktet som med 

sikkerhet har vært en del av huset ved den sørlige gavlenden (figur 6). Avstanden mellom 

stolpehullenes ytterpunkter var her 5,1 meter, mens tilsvarende avstand ved den nordlige 

gavlenden var 4,3 meter. I rommet som defineres av stolpepar nummer en og to talt fra 

nord, var det to motstående utganger. Det var også en utgang i den vestlige langsiden av 

huset i rommet som defineres av det sjette og sjuende stolpeparet talt fra nord. For å 

undersøke om det var en motstående inngang ble et område ved den østlige langveggen 

renset, men det ble ikke funnet flere stolpehull. To ildsteder tolket som tilhørende hus 1 

ligger omtrent midt i huset.  

 
A-nr. Type Diam. Lengde Bredde Dybde Funn Skoning 

A1216 Veggrøft  265 26 17  - 

A1257 Takbærende 50   13 Keramikk Ja 

A1361 Inngang  50 40    

A1380 Takbærende  55 35 13   

A1401 Takbærende 50   25   

A1486 Takbærende 70   27   

A1493 Inngang 55   23  Ja 

A1500 Inngang  60 32 30  Ja 

A1648 Ildsted  120 90 36  - 

A1663 Takbærende  55 48 23  Ja 

A1672 Ildsted  91 85 19  - 

A1687 Takbærende 65   26  Ja 

A1697 Inngang 38   17  Ja 

A1707 Inngang 60   25  Ja 

A1719 Takbærende  48 35 18  Ja 

A1731 Takbærende  74 45 13  Ja 

A1816 Takbærende 76   30  Ja 

A2184 Inngang  59 48 35  Ja 

A2534 Takbærende  74 58 26   

A2735 Takbærende  60 32 16   

A2746 Takbærende  67 35 30   

A2755 Takbærende 50   25   

A2824 Takbærende  80 48 21  Ja 

A3530 Inngang  45 43 35   

Tabell 4. Oversikt over strukturer som inngår i tolkningen av hus 1. 
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Figur 6. Husplan for Hus 1, med markerte takbærende stolper. Kart av Torgeir Winther/KHM. 

 






















































































































































